vt crescat quod
maius est: ergo non fit iniuria mulieri. Quod si non fit ei iniuria, quia amplius crescit finis primarius, scilicet, proles: sequitur quod habere plures uxores, etiam in illo statu ante aliquam legem, nullum fuit peccatum, etiam sine aliqua dispensatione. Exempli gratia, ut ait doct. sub. sicut cibus, ad duo ordinatur, scilicet, principaliter ad sustentationem, & secundario ad delectationem, & recreationem, qui utitur cibo, quanto magis conuenit nutritioni, quamuis aliquid adimatur de recreatione, vel delectatione, non iniuste facit, neque contra naturam, etiam si nullum in hoc sit expressa dispensatio. Sequitur à simili, quod qui pluralitate uxorum uteretur, quod melius principalis finis matrimonii, scilicet, prolis staret, & per hoc aliquid adimeretur secundario fini, scilicet, relictio libi diuis, non esset illicitum id age- re, absque aliqua dispensatione. Sic Duran, existimat pluralitatem uxorum iuri naturali non repugnare expresse.

2. conclusio. Pluralitas uxorum in statu legis nature, ante omnem legem scriptam, non solum licuit absque dispensatione expressa, sed fuit meritorium in partibus illis, plures habere uxores. Patet ex prima conclusione. Non fuit illicitum plures habere: ergo fuit licitum, si licitum in habente gratiam: ergo meritorium: quia in habente gratiam nullo modo datur actus indifferens, contra Sco. & Durandum, licet detur in esse mori, quantum ad speciem, & non quo ad indiuiduum, ut ait S. Tho. sed illi sancti patres erant in gratia: ergo accipere plures uxores in eis fuit meritorium.

Secundo. Quicumque agit aliquid secundum rectam rationem, & propter bonum finem meretur in eo, at sancti patres habendo plures uxores, faciebant opus secundum rectam rationem, & propter bonum finem: ergo merebatur in eo. Quod esset opus secundum rectam rationem, probatur. Vbi cumque sunt duo bo-

que crezca lo que es mayor; por tanto, no sea injuria para la mujer. Si esto no es injuria para ella (porque más ampliamente crece el fin primario; es decir, la prole), se concluye que tener muchas esposas -incluso en aquel estado, antes de ley alguna- ningún pecado fue, incluso sin dispensa alguna. Por ejemplo, como dice el doctor Sutil, así como el alimento se dispone para dos cosas, es decir, principalmente para el sustento y de forma secundaria para el deleite y la recreación, quien usa del alimento de modo que más conviene a la nutrición -aunque se haga a un lado en algo la recreación o el deleite- no lo hace injustamente, ni contra la naturaleza, aunque para esto ninguna dispensa se haya expresado. Se concluye, por igual, que aun si se gozara de pluralidad de esposas, de modo que mejor persistiera el fin principal de matrimonio -es decir, la prole- y por esto se hiciera a un lado en algo el fin secundario -es decir, el alivio de la pasión-, no sería ilícito hacerlo sin dispensa alguna. Así Durando estima que la pluralidad de esposas no se opone expresamente al derecho natural.

Segunda conclusión. La pluralidad de esposas en estado de ley natural (antes de toda ley escrita) no sólo fue lícita sin dispensa alguna, sino que fue meritorio en aquellas comarcas el tener muchas esposas. Es patente a partir de la primera conclusión: no fue ilícito tener a muchas; por tanto, fue lícito, si es lícito en teniendo gracia; por tanto, meritorio. Porque en teniendo gracia de ningún modo se da acto indiferente (en contra Escoto y Durando), aunque se haya concedido que [el acto] de costumbre está en relación a la especie y no respecto al individuo, como dice Santo Tomás. Y aquellos santos padres estaban en gracia; por tanto, fue meritorio en ellos el aceptar muchas esposas.

Segundo. Quienquiera que hace algo según recta razón y a causa de un buen fin, en eso actúa bien. Y los Santos Padres, al tener muchas esposas, obraban según recta razón y a causa de un buen fin; por tanto, en eso actuaban bien. Se prueba que se obrara según recta razón: dondequiera que hay dos cosas buenas pa

na eligenda, & maius eligitur, relicto minori, est opus secundum rectam rationem, in presentiarum, erat duo bona, scilicet, multiplicatio fidelium, ad quam necessaria erat vxorum pluralitas, & erat aliud bonum, quod esset pax in familia, ad quam erat conueniens, solam unam esse vxorem, sed maius est bonum commune, quam particulare: ergo secundum rectam rationem faciebant, qui plures capiebant. Et quod esset propter bonum finem, patet: quia finis erat multiplicatio fidelium.

Tertio. Si non esset meritorium, esset ex hoc, quod contra dictamen rationis apparebat, & contra ius naturae, sed non erat contra ius naturae, concurrente circumstantia temporis: ergo erat meritorium. Nam prima praecepta iuris naturae (quia multum distant a particularibus) non contingit variari, tamen circa secunda praecepta iuris naturae, quae sunt velut conclusiones, quae eliciuntur ex ipsis primis principiis contingit, vel propter alias circumstantias, sicut in entibus secundum naturam: quia ea quae sunt penitus naturalia, manent penitus immota, sicut assentit Aristoteles. Ignis ardet hic, & in Persis, quod nunquam mutatur. Alia sunt naturalia, partim adiuta ex consuetudine, quae licet habeant motum naturalem, non tamen habent determinationem omnimodam in natura, sicut esse dextrum, & sinistrum: & ideo contingit aliquos fieri ambidextros, sinistra potest esse aliquando melior, cum tamen dextra sit absolute melior. In proposito. Licet habere plures vxores absolute, sit contra ius naturae, tamen cum non sit de illis, quae omnimodam habent inuariabilitatem in natura, possunt aliqua circumstantia variari, erunt bona, scilicet, adueniente tali temporis circumstantia. Sic fuit pluralitas vxorum respectu finis, non solum bona, sed aliquo modo necessaria: ergo sequitur, quod tales qui habebant plures, merebantur. Patet etiam